sic ad sacerdotalem illam dignitatem promo[F. 18v]vebantur; Christus autem non sic factus est sacerdos, sed ab ipsa virtute divinitatis, quae in eo erat; non carnali successione potestas eius sacerdotii procedebat, nec aliis ritibus, caeremoniis, unctionibus indiguit. Unde sacerdotium eius non fuit secundum legis veteris institutum et mandatum. In quo Melchisedech quamdam figuram et similitudinem eius habuit, qui sacerdos fuit ante legem, nec legis ritibus institutus, nec carnali successione, sed Dei institutione factus. Hanc doctrinam nos docuit Paulus Hebr. 7 [15], ubi sic inquit: *et amplius manifestum est, si secundum similitudinem Melchisedech exurgat alius sacerdos, qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitae insolubilis. Contestatur enim: quia tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Haec ille. Ponderanda verba “secundum similitudinem Melchisedech, inquit, exurgat alius sacerdos”. Explicans autem quae sit ista similitudo, addit: “qui non secundum legem mandati carnalis factus sit”; quasi diceret: si esset secundum legem mandati carnalis, quae carnalem successione in pontificibus faciendis sequebatur, ac ritus illos et caeremonias et unctiones corporales praecipiebat, esset sacerdos Aaronicus; at cum non sit factus secundum legem illam mandatumque carnale, non Aaronicus, sed secundum Melchisedech similitudinem et ordinem est. Statim per antithesim explicat quomodo factus sit sacerdos Christus: secundum virtutem, inquit, qua potuit vitam insolubilem ^k et invisibilem habere, nempe per divinitatem, quae Christo vitam dedit interminabilem. Nam licet mortuus est, non ad modum ceterorum hominum; nam mansit divinitas et persona eadem unita animae et corpori. Unde morte illa non est solutum sacerdotium eius. Qui autem secundum mandati carnalis legem facti erant sacerdotes, non poterant vitam indissolubilem habere: ideo nec perpetuum sacerdotium. Post haec allegat Psalmum, quo probat utrumque: scilicet Christum non secundum legem mandati carnalis factum sacerdotem, sed secundum virtutem, qua eius sacerdotium aeternum est: *tu, inquit, es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* Secundum ordinem quidem Melchisedech, quia non secundum mandatum legis, sed secundum virtutem. In aeternum autem, quia vitam

k Ms. indissolubilem

indissolubilem habuit; quod etiam repraesentatum est in Melchisedech.

[51] Adverte autem Paulum in eodem capite 7, praeter id, ratione cuius dicitur Christus secundum ordinem Melchisedech esse, multas alias similitudines enarrare. Inquit enim [Hebr. 7, 1ss]: *Hic Melchisedech, rex Salem, sacerdos Dei summi, qui obviavit Abrahae regresso a caede regum, et benedixit ei; cui et decimas omnium divisit Abraham: primum quidem qui interpretatur rex iustitiae: deinde autem et rex Salem, quod est rex pacis, sine patre, sine matre, sine genealogia, neque initium dierum neque finem vitae habens, assimilatus autem Filio Dei manet sacerdos in perpetuum.* Haec ille. Illo autem verbo "sine patre, matre, genealogia" indicat ordinem sacerdotii, quod non fuit secundum legem mandati carnalis; non enim erat ex successio[ne] [F. 19] carnis parentum in filios, quae fuit sacerdotium Aaronicum. Cetera ad similitudinem et typum Melchisedech pertinent.

[52] Postremo adnotandum est, Christi sacerdotium fuisse etiam secundum ordinem Melchisedech quantum ad ipsam oblationem. Nimirum quia in panis et vini speciebus suam carnem et sanguinem obtulit, et nunc in Ecclesia offertur. Hoc enim nos Doctores sacri allegati docent; hoc confitetur Ecclesia; hoc discernit Concilium Tridentinum sess. 22 cap. 1. Tamem huius similitudinis non fecit mentionem Paulus in epistola ad Hebraeos, ob eam causam quae sequenti capite explicabitur.

Caput 14. De solutione cuiusdam difficultatis.

[53] Ut ea, quae dicta sunt, dilucidiora fiant, illud est examinandum, an Christus sacrificium, quod in cruce peregit, fecerit secundum sacerdotium et ordinem Melchisedech; adeo ut, licet in Coena non obtulisset se sub speciebus panis et vini, dici posset sacerdos secundum ordinem Melchisedech in aeternum. Duo obstare videntur. Primo quidem, quia sacrificium crucis fuit cruentum, oblatio vero Melchisedech incruenta, panis scilicet et vini. Secundo, quia illud semel peractum est, at modo incruentum permanet in Ecclesia igitur non illius, sed huius ratione dici potest sacerdos in aeternum. Nam ipse nunc in Ecclesia per ministros suos sacerdotes se incruente offert usque ad saeculi consumptionem.

[54] Respondendum est huic difficultati quibusdam dictis. Primo quidem, Christus eo sacerdotio, quod habuit secundum ordinem Melchisedech, se obtulit in cruce pro nostra salute et peccatorum omnium redemptione. Hoc est omnino certa fide tenendum. Christus enim non habuit aliud sacerdotium, quam quod fuit secundum ordinem Melchisedech. Si igitur se in cruce obtulit, procul dubio tamquam sacerdos, secundum ordinem Melchisedech id fecit. Confirmat hoc Paulus ad Hebr. 5 [6s], ubi sic inquit: *tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech; qui in diebus carnis suae preces supplicationesque ad eum, qui posset illum salvum facere a morte cum clamore valido et lacrymis offerens, exauditus est pro sua reverentia.* Haec Paulus. Ubi vides Christum, tamquam sacerdotem secundum ordinem Melchisedech, obtulisse preces et supplicationes cum lacrymis et clamore; igitur eodem sacerdotio se ipsum obtulit in mortem.

[55] Secundo, ipsa oblatio cruenta crucis in se ipsa quamdam habuit similitudinem cum oblatione Melchisedech, adeo ut non solum sacerdotium ipsum, sed et oblatio dici possit et debeat secundum ordinem et similitudinem illius. Ratio huius potissima est, quia Christi caro et sanguis non solum manducatur et bibitur realiter sub sacramento, speciebusque panis et vini, sed spiritualiter etiam per vivam fidem; ipse enim est panis et potus spiritualis. Duplicemque manducandi et bibendi carnem et sanguinem eius modum sacri Doctores tradunt: realem sacramentalem, et spiritualem; igitur sacrificium crucis, quo caro et sanguis Christi [F. 19v] offeruntur, similitudinem habuit cum oblatione panis et vini Melchisedech. Confirmatur eo quod Paulus ad Hebr. 7 et 8, cum Christum docuerit sacerdotem secundum [ordinem] Melchisedech et similiter tradiderit sacerdotem habere debere quod offerat, non meminit alterius oblationis quam cruentae in cruce per realem mortem exhibitae; ergo vere secundum ordinem Melchisedech fuit.

[56] Tertio, consequitur ex his, Christum, etiam si non se obtulisset in Coena, sacerdotem debere dici et esse secundum ordinem Melchisedech, cum eius sacerdotium non fuerit secundum legis mandatum, nec temporale, quale erat legis; ea enim de causa dictus est [a] Paulo secundum ordinem Melchisedech. Dicit quispiam: cur Paulus non meminit huius oblationis, quae facta est nocte Coenae? Quidam existimant meminisse in principio capitis octavi. Sed id dictum procedit quia legitimum Pauli sen-

sum non percipiunt. Nihil enim ibi de ea oblatione loquitur. Vera et legitima responsio est, Pauli intentum fuisse, ostendere contra iudaeos sacerdotium legis cessaturum adventu Christi, et consequenter legem ipsam; idque probat, quia Christus futurus erat sacerdos secundum ordinem Melchisedech in aeternum; igitur sacerdotium Aaron cessare debuit et transferri in sacerdotium secundum Melchisedech, quod diversum erat ab Aaronico, eo quod hoc illud non erat secundum legis mandatum, hoc vero sic. Hoc satis erat Paulo ad suum intentum, nec necesse illi erat differentiam oblationis proponere, cum sacerdotia ipsa docuerit et probaverit fuisse diversa ⁽¹¹³⁾. Altera ratio huius fuit, quia sacrificium praecipuum Christi, ad quod sacerdos institutus fuerat, illud est, quod in cruce peregit. Hoc nos redemit, hoc Patri satisfacit, hoc ipse in sancta sanctorum, Dei nempe caeleste regnum, ingressus est, sicut sacerdos Aaronicus per sanguinem animalium intrabat in sancta tabernaculi terreni. Oblatio autem illa sub speciebus panis et vini in memoriam quamdam illius cruenti erat et ab eo accipiebat suam efficaciam. Idcirco nullam huius ibi fecit mentionem, quasi suo proposito non esset necessaria.

[57] Superest ergo ad duo obiecta respondere. Ad primum quidem fateor unam oblationem esse cruentam, alteram incruentam. Sed non in hoc est similitudo; sed in eo quod caro illa et sanguis, quae cruenta offerebantur, panis et potus erant spirituales, vitam spiritualem conferentes ¹, iuxta illud Io. 6 [54]: *nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis*; iuxta multorum interpretationem. Adde quod sacerdotium ipsum erat secundum ordinem Melchisedech, quia sine successione carnis, non secundum legis mandatum; licet hostia ipsa non esset similis. Nam tamquam sacerdos secundum ordinem Melchisedech obtulit preces et supplicationes; quas tamen non legimus Melchisedech obtulisse.

[58] Ad secundum respondeo Christi oblationem, etsi in se semel sit peracta quantum ad actum, tamen quantum ad virtutem et efficaciam perpetua est multisque aequivalet. Cum enim perfectissima et [F. 20] efficacissima fuerit, non est cur repetatur; semel enim oblata, salutem omnibus obtinuit redemptionemque

¹ Ms. conferentem

(113) Cf. FR. TOLETUS, *In Summam Theologiae S. Thomae Aq. enarratio*, De sacrificio Missae, contr. 2, obiect. (4, 332).

perfecte operata est. Quod Paulus docet Hebr. 7 [27]: *Qui non habet, inquit, necesse quotidie, quemadmodum sacerdotes, prius pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populi.* Hoc fecit semel se offerendo. Et capite 9 [28]: *Christus semel oblatus est, ad multorum exhaurienda peccata.* De hoc tamen, capite sequenti exactius dicemus.

Caput 15. De alterius difficultatis solutione.

[59] Difficultas occurrit, quomodo Christus dicatur sacerdos in aeternum. Quidam recentiores existimant sacerdotium Christi dici perpetuum seu aeternum, quia non succedet ei alterum (sicut sacerdotio Aaronico successit Christi sacerdotium), quod in finem saeculi permanebit; post consummationem autem saeculi non futurum amplius Christi sacerdotium, cum iam non sit oblatio, aut sacrificium. Haec doctrina adversaria est fidei catholicae, secundum quam tenendum est, Christum sacerdotem esse sempiternum, etiam post saeculi consummationem; idque multis et convincentibus rationibus demonstratur.

[60] Primo quidem, ex unctione ipsa. Unctio Christi manet in aeternum; igitur et sacerdotium. Non enim esse¹¹ potest unctio sacerdotalis sine ipso sacerdotio. Antecedens autem nemo catholicus negabit. Unctio enim ipsius est divinitas unita humanitati; Act. 10 [38] *Unctus est Spiritu Sancto.* Ex unione igitur habet sacerdotium, ut docte multis tradit Damascenus Orat. 1 de Nativitate B. Virginis⁽¹¹⁴⁾. Cum ergo illa permaneat, permanebit etiam consummato saeculo sacerdotium.

[61] Praeterea secundo, tabernaculum, in quod Christus ingressus est ut sacerdos, est aeternum, ut docet Paulus ad Hebr. 8 [1155]; ergo et sacerdotium est aeternum.

[62] Praeterea tertio, Melchisedech typus est Christi in eo quod sacerdos fuit, cuius utriusque finis in Scriptura non fit mentio; ergo et ipse Christus est sacerdos perpetuus. Si igitur sacerdos esset usque ad consummationem saeculi, iam finem haberet, nec esset similis Melchisedech.

[63] Praeterea quarto, Christus rex similiter est et sacer-

¹¹ *Ms.* esset.

(114) No hemos logrado identificar este pasaje.

dos; et in hoc etiam similis est Melchisedech. At regnum Christi est aeternum et omnium saeculorum; ergo et sacerdotium. Sicut in Melchisedech tam antiquum fuit regnum, quam sacerdotium; neutriusque finis Scriptura meminit. Praeterea ex Paulo Hebr. 7 [16]: *Christus factus est sacerdos, non secundum legem mandati carnalis, sed secundum virtutem vitae insolubilis*; at vita haec aeterno insolubilis est; ergo et sacerdotium. Rursusque ibidem [Hebr. 7, 24]: *Christus, inquit, eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium*; igitur, sicut in aeternum manebit post mundi consummationem, ita etiam manebit sacerdotium.

[64] Praeterea quinto, ex Paulo Hebr. 9 [115]: *Christus per proprium sanguinem introiit semel in sancta, aeterna redemptione inventa*. Perpende sensum Pauli. Distinguit enim et similiter comparat sacerdotem summum Aaronicum Christo: ille semel in anno introibat in sancta per sanguinem hircorum; at Christus per proprium sanguinem semel introiit in sancta, non [F. 20v] manu hominum facta, sed caelum ipsum; rursus non singulis annis semel, ut illi sacerdotes intrabant in templum terrenum, sed semel, cum redemptionem aeternam unico sacrificio invenerit et consummaverit. Sicut igitur sacerdos Aaronicus in sancta ingressus per sacrificium hircorum non desinet ^m esse sacerdos, etiamsi nunquam aliud sacrificium facturum esset, ita Christus ingressus per proprium sanguinem in caelum, non desinet ⁿ esse sacerdos in aeternum, cum aeterno ibi maneat. Ex quo solvitur argumentum illorum recentiorum. Non, inquit, sacrificabit in aeternum et post saeculi consummationem; non ergo erit sacerdos. Respondeo: satis est uno sacrificio omnia consummasse et per illud ingressum esse in sancta, ubi manet perpetuus sacerdos, manente redemptione eius, quam operatus est, et sacrificium virtute aeterna.

[65] Praeterea confirmatur sexto. Nam Paulus in illa epistola ad Hebraeos interpretatur illud David "tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech" impleri et verum esse, etiam non habita ratione ad oblationem in Coena sub speciebus panis et vini; ergo etiam si illa non esset, sacerdos esset Christus in aeternum per oblationem factam in cruce. Quod comprobatur ex verbis ipsius Hebr. 9^o in principio: cum enim dixisset Christum esse sacerdotem tabernaculi non manu facti, sed caeles-

m *Ms. desinetur*

n *Ms. desinetur*

o *Ms. 8*

tis [Hebr. 9, 11s], et adiunxisset omnem pontificem debere habere aliquid quod offerat [Hebr. 10, 11ss], non facit mentionem alterius oblationis quam cruentae; quasi per hanc sit pontifex tabernaculi caelestis. Quod si nunc per ministros se incruente offert, verum quidem est, et secundum ordinem Melchisedech facit; tamen haec incruenta memoria est cruentae et ab ea efficaciam habet, non tamen per eam ingressus est in sancta caelestia, sed per cruentam et per sanguinem in cruce effusum.

[66] Quod si obicias, catholicos nunc probare contra haereticos sacrificium Missae, quia Christus est sacerdos in aeternum, ergo habet nunc sacrificium, quod offerat, nempe incruentum, respondeo hoc argumentum non esse efficax. Uti enim diximus, sacerdos in aeternum est, etiam cessante Missae sacrificio et per cruentum ipsum, per quod ingressus est in sancta, aeterna redemptione inventa. Nec nos probamus sacrificium Missae eo argumento, sed aliis potentioribus et efficacioribus, de quibus agere non est instituti huius.